
 

 
JUDEŢUL ARGEŞ 

MUNICIPIUL CÂMPULUNG 
CONSILIUL LOCAL  

H O T Ă R Â R E A NR.4 
                                                    din 31 01 2018 

privind  trecerea in domeniul public a terenului  
de 14544 mp, punctul “Mausoleu Mateias” 

 
  Consiliul Local al Municipiului Câmpulung, întrunit în şedinţă ordinara din  

data de 31 .01.2018 ; 
            Luând în discuţie raportul Serviciului Juridic, Administraţie Publică 
înregistrat sub nr. 2808 /25.01.2018 şi  expunerea de motive a Primarului 
Municipiului Campulung, prin care se propune aprobarea trecerii in domeniul 
public al municipiului Campulung a terenului in suprafata totala de 14544 mp, 
situat in extravilanul comunei Valea Mare Pravat, judetul Arges, punctul 
“Mausoleu Mateias “ ; 
           Avand in vedere valoarea de piata/mp stabilita prin raportul de evaluare  de 
24 lei/mp, pentru terenul de sub constructii, rezultand o valoare totala de 
43680 lei ( 1820x24 lei = 43680 ) iar pentru terenul categoria fanete, o valoare 
de piata/mp ca fiind de 4/mp, rezultand o valoare totala de 50896 lei ( 12724x4 
lei=50896 lei ). 
            Avand in vedere art. 120, aliniatul (1) si (2) din Legea nr. 215/2001 a 
administratiei publice locale ; 
    În conformitate cu prevederile art.36 alin.(1) din Legea administraţiei 
publice locale nr.215/2001,  republicată şi completată ; 
            Vazand avizul comisiei de specialitate nr. 5  a Consiliului Local; 
   În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
             ART.1.(1) Se aproba trecerea in domeniul public al municipiului 
Campulung  a terenului in suprafata totala de 14544 mp, compus din 1820 mp 
teren aflat sub constructii si 12724 mp teren fanete , situat in extravilanul comunei 
Valea Mare Pravat, judetul Arges,  punctul “Mausoleu Mateias”.  
                         (2) Valoarea de piata/mp stabilita prin raportul de evaluare este de 
24 lei/mp, pentru terenul de sub constructii, rezultand o valoare totala de 
43680 lei ( 1820x24 lei = 43680 ), iar pentru terenul categoria fanete, valoarea 
de piata/mp este de 4/mp, rezultand o valoare totala de 50896 lei ( 12724x4 lei= 
50896 lei ). 
                         (3) Planul de amplasament şi delimitare a bunului imobil întocmit 
de inginer Rodica Tică,  se constituie ca anexă  la prezenta. 
           ART.2.Serviciul Buget Contabilitate , Informatica, va tine evidenţa 
contabil-financiară a bunurilor care alcătuiesc domeniul public al statului şi al 
unităţilor administrativ-teritoriale  distinct în contabilitate, potrivit normelor 
metodologice elaborate de Ministerul Finanţelor Publice. 



          ART.3.Se aproba  darea in administrare a terenului in suprafata de 
14092mp, Muzeului Municipal Campulung. 
          ART.4.Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
Directia Economica şi Fiscala prin Servciul Buget –Contabilitate, Informatica,  
Directia Tehnica si Urbanism, Serviciul Juridic,  Administratie Publica  si Muzeul 
Municipal Campulung. 
        ART.5. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la 
cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – 
judeţul  Argeş şi Primarului Municipiului Câmpulung. 
 
 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,              PT. S E C R E T A R, Nicolae   GHINEA 

                                                       Aflat în concediu de odihnă 
 Sergiu-Valeriu CICU                                     Ramona SIMION 

 
 




